12. Leo Catensis episcopus forebatur quartam reddituum ecclesiasticorum partem non ex integro, sed eum aliqua diminutione suis clericis dividere, quod cupiditatis argumentum erat. Inde acolythorum et aliorum de clero querelæ ad papam pervenerunt. Ex tribus aliis bonorum Ecclesiae portionibus una cedebat episcopo et familia ejus, propter hospitalitatem et suspicionem, alia pauperibus, alia denique reparanda ecclesiis servabatur (Lib. viii, ep. 7). Ut autem omnis querelarum calumniarumque in episcopum tolleretur occasio, haec decrevit sapientissimus et requissimus judex: *Volumus ut quidquid 281 Ecclesie tua ex redditu vel quolibet alio titulo fortassis accesserit, quartam extinde portionem sine diminutione aliqua*

^a Vide ep. 47 ac 55 lib. ejusdem viii.

^b Vide notas ad laudatum ep.

A debeat segregare, atque eam secundum Del themorem presbyteris, diaconis, ac clero, ut tibi visum fuerit, discrete dividere: ita sanc ut unicuique sicut meritum laboris exegerit, libera tibi sit, juxta quod prævideris, largiendi licentia; quatenus et hi qui merentur, etiam temporali se sentiant hoc commodo consolari, et alii, adjurante Domino, eorum ad melius contendant imitatione proficere (Lib. ix, ep. 64).

13. Qui, justis Catanensium clericorum querelis pulsatus, hanc sententiam tulit contra episcopum, eorumdem superbiam et inanem gloriolam repressit paulo post, ob usurpatos^b campagos, quod est genus calceamenti ad usum prælatorum solemniter missam celebrantium. Iis uti cum solli in tota Sicilia diaconi Messanensis Ecclesiae a Romanis pontificibus concessum olim fuisset, Catanenses tamen diaconi calceati campagis procedere præsumperant. Quem temerarium ausum exosus papa scripsit ad Joannem Syracusanum ut ea de re inquireret, ac utrum a se vel alicuius auctoritate id præsumpsissent exploraret; posteaque decerneret ipse quid facto esset opus. Nam si negligenter, inquit, ea quæ male usurpantur omitimus, excessus viam aliis aperimus (Lib. viii, ep. 27).

14. Quemadmodum superbe insolenterque agentes coercebant, ita etiam utiliter pro Ecclesia militantibus debita honoris præmia rependere satagebat. Idque defensores hoc anno sunt experti; nam septem ex ipsorum collegio regionarios constituit, ob strenue navatam in causis Ecclesiae et pontificum obsequiis operam (Lib. viii, ep. 14). Olim ex solis diaconis assumebantur regionarii; postea, quorumdam pontificum concessione, ex schola notariorum et subdiaconorum nonnulli constituti sunt; tandem ad defensores hic honor pervenit S. Gregorii beneficio.

15. Eisi hoc præsentim anno S. Gregorius quantum sibi curæ essent res monasticæ & plurimis epistolis palam fecerit, pauca tamen ex his delibabimus. Insigne præ ceteris est privilegium concessum monasterio sanctorum Joannis et Stephani in urbe Classitana constituto, de quo scripsit ad Marinianum, Ravennatem episcopum (Lib. viii, ep. 15). Quid hoc privilegio cautum esset in gratiam monachorum, inde repetendum.

Ex epistolis 31 et 34 liquet Castelliense monasterium olim a magno Cassiodoro fundatum, non solum tunc perseverasse, sed etiam floruisse, aliaque monasteria sibi unita obtinuisse. Nam priori epistola Secundinus, Tauromenitanus episcopus, in Sicilia, monetur ne patiatur monasterium sue diœcesis ad Castellienses monachos pertinens, in laicæ personæ potestatem venire. Alia epistola S. Gregorius increpare videtur Joannem, episcopum Scillitanum, in cuius civitate positum erat illud Castelliense cœnobium, quod ipsi concessa privilegia longo nro firmata tentaret labefactare. Hac ex epistola constat ipsum Scillacum Castrum in solo juris monasterii fuisse fundatum, cuius incolæ Castelliensibus persolvere censum tenebantur.

^c Vide epp. 4, 8, 9, 11, 15, 31, 34.

LIBER QUARTUS ET ULTIMUS.

Quidquid superest historiae vitæque S. Gregorii exhibens.

282 CAPUT PRIMUM.

ARGUMENTUM. — 1. Pax sit Romanos inter et Langobardos, annidente S. Gregorio. — 2. Predicit eam non fore diuturnam. — 3. Bellum redintegratur ab exarcho. — 4. Schismati ad Ecclesiam redeant. Quid pro ipsis in unitate Ecclesie confirmandis præstiterit S. Gregorius. — 5. Schismaticorum episcoporum depravati mores. — 6. S. Gregorii charitas erga schismaticos. — 7. De Secundino, monacho celeberrimo. Scribit contra tria capitula, etsi minime schismaticus. — 8. Secundini humilius confessio. Eum consolatur S. Gregorius. — 9. S. Doctoris sententia de uso et cultu sacrarum imaginum expeditur. Ab Ecclesia doctrina nunc recepta non exorbitat. — 10. Objectionibus occurritur. S. Gregorius in epistolis ad Serenum prohibet solum ne imaginibus latrone cultus tribuatur. — 11. Laudat imaginum usum, tamquam antiquitus receptionem. Sed non adorationem proprie dictam. — 12. Ejusdem veneratio erga sanctorum reliquias. (An. 598 et 599.)

1. Jam a longo tempore S. Gregorius de pace Romanos inter et Langobardos facienda confirmandaque cogitabat; quam ut impetraret egit tum apud imperatorem, tum apud Agilulfum regem ejusque uxorem Theodelindam, missis non solum epistolis, sed etiam legatis. Tam utili necessarioque reipublicæ consilio semper obstiterat Romanus exarchus; quamvis viribus impar, aliundeque belli et rei militaris non satis peritus easet, ut a Langobardis Italiam liberaret. Nuper Hunnorum rex ab Agilulfo, Mediolani sedente, pacem impetrarat. Rebus itaque compositis cum bellicosissima gente, Langobardi ferocius imminebant urbibus adhuc intactis. Non ita pridem Crotonam in extrema parte Italie expugnarunt, abductis in captivitatem civibus. Nuperrime Sardiniam populabundi invaserant, quod futurum prenuntiarat Gregorius; monueratque tum Gennadium, Africæ praefectum (*Lib. vii, ep. 3*), tum Januarium, Caralitanum episcopum (*Lib. ix, ep. 4 et 43*), ut insulæ defensioni prospicerent. Quis tunc ausus fuisse pacem sibi polliceri? At Deus in cuius manu sunt corda regum, Agilulfum ad arma deponenda et accipiendas pacis conditiones a papa oblata flexit. Usus ille fuerat Probi, abbatis ministerio, quem jam ante multum temporis ad regem reginamque miserat, ut de pace ageret, irrito tamen semper conatu quandiu vixit Romanus exarchus, hostis pacis infensissimus. Eo itaque mortuo cum Callinicus pro reipublice bono melius affectus summa rerum potitus esset in Italia, spes denuo pacis resarcendiæ affulxit. Tandemque facta est annidente præsentim Theodoro, Ravennæ curatore, quem adjutorem expertus est in omnibus Probus pro pace concilianda legatus (*Ibid., ep. 98*). Parta conditionesque pacis Agilulfus rex optima fide sacramento confirmavit, qua de re Gregorius tum ipsi gratias egit, tum Theodelinda reginæ, quam studiosius pro concordia laborasse, a Probo abbatte accepterat. In epistola ad Agilulfum eum rogat *ut suis*

A ducibus per diversa loca, et maxime in Romane partibus constitutis præcipiat pacem sicut promissum erat custodiare. Metuebat enim ne redintegrandi belli occasionem quærerent, Neque vanus fuit timor; Ariulfus enim, dux Beneventanus, pacem servaturum se jurare noluit, nisi adhibitis certis conditionibus in quibus latenter ac subdole opportunitatem quæreret Romanos ineautos ob fidem datam opprimitendi. Suspicionem augebat, quod Warnifrida, ex cuius arbitrio et consilio Ariulfus cuncta faciebat, omnino jurare despazisset. (Cf. Paul. Diacon. l. iv Hist. c. 15.)

2. Alia ex parte Agilulfus et Langobardi urgebant Gregorium ut *pacto subscribebat*, quod negabat, quia *medius et sequester erat regem inter ac exarchum*. Itaque cum res in *anticipi esset*, bellumque sub specie pacis periculosius imminera videretur: ne ignis doloso cineri suppositus erumperet, Romanis nihil tale cogitantibus, suasit Gregorius ut in ipso pace, belli agitarentur consilia; scripsitque præsentim ad Januarium Caralitanum primo de conciliandis inter se hostium metu civium animis, *quia, inquit, hoc maxime tempore, quando de hoste formido est, difficultum populum habere non debetis*. Deinde vero de Caralitana urbe aliasque insulis locis munierat. *Unde necesse est*, inquit, *ut fraternitas vestra, dum licet, civitatem suam vel alia loca fortius muniri provideat, atque immineat ut abundanter in eis condita procurerentur: quatenus, dum hostis illuc Deo sibi trato accesserit, non inveniat quod laedat*, **283** *sed confusus abcedat. Sed et nos pro vobis quantum possumus cogitamus, et iis quorum interest, ut se ad obserendum Deo auctore præparare debant, imminemus: quia, sicut vos nostras tribulationes vestras attenditis, ita quoque nos vestras afflictiones nostras similiter reputamus* (*Lib. ix, ep. 6*).

3. Metus de brevi futuro bello non sefellit papam; nam paulo post recruduit, et ferocius desævit. Nuper Agilulfus *pacem perpetuam* cum Theoderico, Francorum rege, fœdusque constituerat. Tres duces, in his Veronensem et Pergamensem, cui jam bis pepercérat, cum rebellasset, oppressos jussérat morte asfici, ut hac severitate ceteros in officio contineret. De pace paulo antea cum Hunnorum rege facta supra diximus. Hæc perpendens Callinicus, ob reportatas de Sclavis victorias forte ferox, metuensque ne, liber ab omnibus bellis, Agilulfus conjunctis viribus in Romanos ex improviso irrueret, ipsum occupare constituit. Collecto itaque exercitu, tractisque ad imperii partes nonnullis Langobardorum ducibus, Parmam urbem munitissinam obsidione cinxit ac expugnavit. Captos in hac expugnatione Godiscalum ducem et ejus uxorem, regis filiam, Ravennam duxit exarchus. At

* Quis fuerit ille Probus abbas querit Mabill. Annal. Benedict. lib. ix, num. 26, pag. 252.

illatam sibi injuriam ulcisci cupiens Agilulfus vicemque repeadere, cum tentare velle Cremonam, Mantuanam, Montem Silicis in agro Patavino simulasset, ipsum adorsus est Patavium, quo potitus urbem solo sequavit; præsidum tamen Ravennam se recepit, populi autem pars maxima ad loca Venetorum palusaria confugerunt. Ne obsessis opem ferre posset exarchus, rex imperavit Ariulfo et Langobardis Etruriam obtainentibus, ut Romam ipsamque Ravennam continuis excursionibus lacesserent. Interim Avares, Langobardorum et Sclavorum copiis juncti, ferro igneque Histriam vastavere. Patavio capto, Mons Silicis expugnatur, et duo Langobardorum duces, Tridentinus ac Foro Juliensis, qui a rege defecerant, veniam ob violatam fidem petunt, atque in gratiam recipiuntur. Ita turbatae pacis religione sacramenti paulo antea sancitæ et consecratæ Callinicus poenas dedit. (Cf. *Paul. Diac. Hist. Lang.* lib. iv, capp. 21, 24 et 25.)

4. Id quam moleste tulerit S. Gregorius, qui pro pace adeo laboraverat, quamque amare jacturam illius fleverit hic pacis angelus, facilius est cogitare quam verbis exponere. Dolorem tantisper lemitus reditus ad Ecclesiam a Capitanæ insulæ, quæ schismati pro tribus capitulis conflato diu adhæserat. Quandoquidem Capitanos ad schisma ejurandum a Callinico impulsus audierat papa, ipsi gratias egit, laudavitque consilium de revocandis ad sinum Ecclesiæ dissidentibus, et tumultuantibus populis sibi subditis. Ne tamen in hoc proposito perseveraret, obstare videbatur jussio Mauricii Augusti, *pro schismaticorum defensione ad ipsum transmissa*; sed eam ita interpretatur Gregorius: *Quod autem exemplar jussionis quæ ad vos pro schismaticorum defensione transmissa est, mihi ostendi voluistis, pensare sollicite dulcissima mihi vestra excellentia debuit: quia quamvis jussio ipsa subrepta est, non tamen in ea vobis præceptum est ut venientes ad unitatem Ecclesiæ repellatis, sed ut venire uolentes hoc incerto tempore minime compellatis. Unde necesse est ut hæc ipsa piissimis imperatoribus nostris suggeste festine debeat: quatenus cognoscant quod eorum temporibus schismatici cum omnipotenti Dei solatio et labore vestro, sua sponte reverti festinanti* (Lib. ix, ep. 9). In eadem ad exarchum epistola conqueritur S. Gregorius, tum de majore ejus domus, tum de Justino cuius consilio utebatur; qui nimurum non obscure hereticis favebant atque schismaticis.

Quia bujus insulæ episcopus, postquam petitione oblata Callinico postularat ut sibi cum omni populo ad unitatem Ecclesiæ reverti liceret, mentem deinde mutaverat et se ad schismaticos iterum contulerat, placuit papæ ut Marinianus, Ravennas episcopus, Capitanæ Ecclesiæ ordinaret episcopum, qui ad suam metropolim pertineret, donec Histrici episcopi ad fidem catholicam rediissent, quorum scilicet provinciæ tribuebatur insula Capritana (Lib. ix, ep. 10). Nihilotamen minus ante novi episcopi ordinationem visum est sapientissimo Pontifici, ut mitteretur prius

A ad schismaticum episcopum, qui de reditu ad Ecclesie catholicae unitatem et ad propriam plebem eum admoneret. Scripsit etiam Gregorius ad hujus insulte habitatores, laudans amorem unitatis quo flagrabant, et de iis quæ Mariniano scriperat eos certiores faciens. Pauca ex hac epistola quasi flosculos quosdam excerpenda duximus, et apponenda; mulcebunt enim, et odore, et aspectu: *Redemptor noster, inquit,.... sic imit summa conjungit, ut ipse in æternitate permanens, ita temporalia occulto instinctu pia consulens moderatione disponat: quatenus de ejus manu antiquæ hostis nullatenus rapiat quos ante sæcula intra sinus matris Ecclesiæ coadunandos esse præscivit. Nam, etsi quisquam eorum inter quos corporaliter degit, statibus motus, ad tempus ut palmes situbet, radix tamen recte fidei, quæ ex occulto prodit, divino iudicio virens manet; quæ accepto tempore fructum de se ostentare valeat qui latebat. Quod in vobis nunc ex desiderio resto gestum esse superni respectus illustratione cognoscimus, qui schismaticorum inter quos habitatis pertinaciam refutantes, coadunari ovili Dominico mente promptissima ipsa rei operatione monstratis. Quibus enim scissura displicet, sanos se velle esse testantur, et reprobantes errorem, ostenditis vos amare quod rectum est, vitare quod devium* (Ibid., ep. 97). De aliis Histrizæ populis qui schisma deseruerant, agitur in aliis plurimi bujusce anni epistolis (Ibid., epp. 63, 94, 95, 99). In illis ad Ecclesiam revocandis eluxerat maxime Gulsaris, magistri militum, studium, de quo ipsi gratulatur, et gratias agit piissimus pastor; eumque ad perseverantium et ad protectionem a schismate reditibus impendendam adhortatur.

5. Qui ex schismaticis illis ad ovile reversi fuerant, de pravitate episcoporum Histræ multa narrabant: quæ ut Mauricio imperatori significarent, medelamque flagitarent, Constantinopolim se contulerunt, et Anatolio, sedis apostolicæ legato, commendari postularunt. Id cum illis denegare non posset sanctissimus Pontifex, scripsit Anatolio ut eis, *salva ratione*, preberet auxilium. Non dubitabat enim quin haereticis et schismaticis, haud secus ac cæteris, æquum reddi deberet (Lib. ix, ep. 66).

6. Hoc sane proprio probavit exemplo, erga Comensis Ecclesiæ clericos, qui ab Ecclesia Romana secesserant, ut Histicorum schisma sequerentur. Constantius, Mediolanensis archiepiscopus, studio sacerdotali eos monuerat ut ad Ecclesiæ unitatem redirent. At illi responderunt se a multis injuriam passos, et præsertim ab Ecclesia Romana, quæ suæ Ecclesiæ prædium quoddam usurparat, potius 284 hac iniqua prorsus agendi ratione a Romanorum societate repelli, quam charitate allici. Hæc ut accepit a Constantio Gregorius, respondit possessionem quam sibi ablatam Comenses causabantur contra rationem ordinem ultra detineri se minime passurum, si es jure competeteret, quamvis ad communionem redire different, sed, cognita veritate, restitui jussurum. Porro si ad unitatem Ecclesiæ se converterint, prædium